1) L. Holsten, Codex regularum II ed. Brockie, pag. 66—69. Es findet sich handschriftlich u. a. in den Codices Casinenses 175 (früher 353) saec. X. pag. 518 und 179 saec. XII. pag. 246, Taurinensis G.V. 4 saec. X.; vgl. Seebass, N. A. XIX, 219; über englische Codices vgl. Bateson, English historical Review IX (1894), 693 ff. Im Allgemeinen s. Traube, Textgeschichte der Reg. s. Benedicti 126 f. 2) L. d'Achéry, Spicilegium I (4<sup>o</sup>. 1665), pag. 217. 221. 223. 3) Zu 'Nocturnis horis — servitus mea' vgl. Mem. Bened. p. 66 und Reg. Chrod.<sup>4</sup> c. 14. 4) Psalm. 50, 17. 5) ibid. 69, 2.

(fol. 98') tibi complaceat<sup>a</sup> servitus mea<sup>b</sup>. Tunc<sup>1</sup> decantet VII penitentiae psalmos tripartite, videlicet primos III pro sororibus defunctis, item duos pro abbatissa et congregatione, postremos duos pro quibus sibi visum fuerit. Nec autem resideat in choro aliqua, quamdiu in conventu oraverint, sed expleta oratione unaqueque ante altare veniens humiliter se vertat et deinde in choro stet aut in loco congruo sese contineat. Post completas vero a conventu orationes signo sonante reverenter in choro omnes conveniant ordinateque resideant psallentes tacite XXX psalmos, incipientes a centesimo decimo, tripartite ut primos VII. Puellae autem cum magistris separatim legant quos voluerint libros. Post<sup>c.2</sup> haec omnes sint praeparate<sup>d</sup>, stantes in locis<sup>e</sup> suis in choro<sup>f</sup>, ut, cum novissimum<sup>g</sup> signum cessaverit, cum summa humilitate et honestate referant laudes Deo in conspectu angelorum eius<sup>h</sup>, incipientes<sup>i</sup> nocturnae officium. Et si<sup>k</sup> alicui frequens tussis aut flegma ex<sup>l</sup> pectore aut<sup>m</sup> ex naribus excrescit, post dorsum proiciat<sup>n</sup> aut iuxta latus, caute<sup>o</sup> tamen et curiose, ut infirmis mentibus<sup>p</sup> non vertatur in nausiam, et<sup>q</sup> semper quod proicitur<sup>r</sup> pede<sup>s</sup> conculcetur, ut, cum<sup>t</sup> ad orationem curvantur<sup>w</sup>, vestimenta earum<sup>v</sup> non sordidentur; et<sup>w</sup> infra aecclesiam vel<sup>x</sup> in omni conventu seu<sup>y</sup> in porticu hoc observandum est, ut quod spuitur semper<sup>z</sup> pedibus conculcetur. Post expletionem vero nocturnae<sup>a</sup> in ipso<sup>b</sup> intervallo summum fiat<sup>c</sup> silentium tam in voce quam et<sup>d</sup> in actu vel incessu seu<sup>e</sup> sono alicuius rei, ut liceat unicuique absque<sup>f</sup> alterius inquietudine peccata sua<sup>g</sup> cum gemitu et suspirio et lacrimis Domino confiteri et veniam ac<sup>h</sup> remissionem pro ipsis ab<sup>i</sup> omnipotenti

a) 'complaceat — mea] complaceam, amen' B. b) 'mea] nostra, amen' C. c) 'Post haec] Tunc' B; 'Et tunc' C. d) 'praeparate] parati' B; 'praeparati' C. e) 'loco suo' B. C. f) 'choro] per ordinem' add. B. C. g) 'novissimum signum] signum novissimum' B. h) 'eius' deest B. i) 'incipientes — officium' desunt B. k) 'si] forte' add. B. l) 'ex — excrescit] evenerit ex pectore aut naribus' B. m) 'aut naribus excrescat' C. n) 'proiciat' M. o) 'caute — et] caveat autem' B. p) 'mentibus] fratribus' B. q) 'et] sed' B. r) 'proicitur] spuitur' B. s) 'pede] pedibus' B. t) 'cum] dum' B. u) 'curvantur] curritur' B. v) 'earum] eorum' M. B. w) 'et infra — est ut] quod omnibus locis eis observandum, sive sint in ecclesia sive in refectorio sive in portica (?) et in omni loco et conventu ut' B. x) 'vel] et' C. y) 'seu] et' add. C. z) 'semper' deest B. a) 'nocturnae] laudis' add. B. b) 'ipso] illo' B. c) 'fiat silentium] silentium fiat' B. d) 'et in actu' desunt B. e) 'seu] sive' B. f) 'absque] sine' B. g) 'sua — lacrimis' desunt B. h) 'ac] et' B. i) 'ab — Deo' desunt B.

1) 'Tunc decantet — voluerunt libros' aus unbekannter Quelle.  
2) Zu 'Post haec — hoc expleto' vgl. Mem. Bened. p. 67; zu 'Post haec — pedibus conculcetur' vgl. Reg. Chrod.<sup>4</sup> c. 14.

Deo flendo postulare; trigintaque<sup>a</sup> non minus psalmi in ipso explebuntur intervallo. Cum autem<sup>b</sup> incoante aurora diei signum sonuerit<sup>c</sup>, omnes festinato<sup>d</sup> concurrant cum hylaritate cordis, quasi ad Deum clementem<sup>e</sup> et misericordem et placabilem factum matutinas<sup>f</sup> laudes promptamente<sup>g</sup>, vocibus modulatis nec nimis producte nec multum correpte, persolvere<sup>h</sup> studeant. Deinde incipiant primam cum VII psalmis et letania. Quod dum completur officium, ante psalmum quinquagesimum donent vicissim<sup>i</sup> pariter<sup>k</sup> confessiones suas, supplici (fol. 99) corde certatim pro se orantes. Hoc expleto, sicut<sup>l</sup> in regula continetur, usque in horam secundam plenam lectioni vacent. Hora secunda, signo pulsato, eant calciatum. Deinde lotae ingrediantur oratorium et decantent tacito sicut in nocte VII psalmos. Tunc decantent tertiam, deinde missam matutinalem. Post<sup>1.2</sup> hec convenientes ad capitulum versa<sup>m</sup> facie ad orientem saluent crucem humiliterque<sup>n</sup> se girantes inclinent se alterutrum. Similiter<sup>o</sup> faciant in omni conventu. Deinde<sup>p</sup> recitetur etas mensis et lunae et nomina sanctorum, quorum festa crastinus<sup>q</sup> excipiat<sup>r</sup> dies, et<sup>s</sup> postea surgentes<sup>t</sup> pariter dicant versum: *Preciosa<sup>3</sup> est<sup>u</sup> in conspectu Domini mors sanctorum<sup>v</sup>*. Quem<sup>w</sup> sequatur oratio a priore ita<sup>x</sup>: 'Isti<sup>y</sup> et omnes sancti<sup>z</sup> intercedant pro nobis<sup>a</sup>

a) 'trigintaque — intervallo' desunt B. b) 'autem] vero' B. c) 'sonuerit] sonaverit' M; 'insonuerit' B. d) 'festinato — hylaritate] festinent cum humilitate' B. e) 'clementem — placabilem] clamantes ac misericordia sibi placabilem' B. f) 'matutinis laudibus' B. g) 'mente — modulatis] voluntate, vocum modulis' B. h) 'persolvere — completur] cum summa gravitate et honestate officium persolvere divinum et hac autem (?) matutina laude summum et praecipuum silentium fiat in orando vel loquendo. Convenientes vero fratres ad primam, postquam completum fuerit ipsum' B. i) 'vicissim — suas] confessiones suas vicissim' B. k) 'pariter] puriter' M. l) 'Post — convenientes] veniant omnes' B. m) 'versa facie] conversi' B. n) 'humiliterque — alterutrum] et caeteris fratribus se undique humilient' B. o) 'Similiter] similiterque' B. p) 'Deinde recitetur] Post lectionem recitantur' C; 'Deinde — lunae et] Post recitata' B. q) 'crastina dies excipiet' B. r) 'excipiet' C. s) 'et postea' desunt B. t) 'surgentes' deest C. u) 'est — sanctorum' desunt B. v) 'sanctorum] eius' add. C. w) 'Quem] Que' M. x) 'ita — celum et terram] deinde versus: 'Deus in adiutorium' tribus vicibus cum Gloria patri. Surgentes iterum dicant versum: 'Respice, Domine, in servos tuos' cum Gloria patri. Post hunc versum sequatur oratio a priore: 'Dirigere et sanctificare, Domine' et caetera' B. y) 'Isti] Ipsi' C. z) 'sancti] Dei' add. C. a) 'nobis] peccatoribus' add. C.

1) 'sicut in regula (vgl. Reg. Bened. c. 48) — missam matutinalem' aus unbekannter Quelle. 2) Zu 'Post hec — celum et terram' vgl. Mem. Bened. p. 67 und Reg. Chrod.<sup>4</sup> c. 18. 3) Psalm. 115, 15.

ad Dominum Deum<sup>a</sup> nostrum, ut mereamur ab<sup>b</sup> eo adiuvari et salvari, qui vivit et regnat in saecula saeculorum'. Deinde dicatur a<sup>c</sup> priore: *Deus<sup>1</sup> in adiutorium<sup>d</sup>* tribus vicibus, semper<sup>e</sup> respondentibus ceteris, subiungendo 'Gloria patri'<sup>f</sup> et postea 'Kyrieleison' et orationem<sup>g</sup> dominicam. Deinde dicat<sup>h</sup> prior: *Et<sup>2</sup> ne nos inducas in temptationem<sup>i</sup>*; respondeant<sup>k</sup> ceterae: *Sed<sup>3</sup> libera nos a malo*. Surgentes iterum dicant versum: *Respice<sup>4</sup> in servos tuos*, pariter usque ad finem, subiungentes 'Gloria patri'. Post hoc sequatur oratio a priore: 'Dirigere et sanctificare<sup>l</sup> digneris Domine Iesu Christe' et<sup>m</sup> cetera; deinde dicatur a priore: *Adiutorium<sup>5</sup> nostrum in nomine Domini*, respondent<sup>n</sup>: *Qui<sup>5</sup> fecit celum et terram*. Post<sup>6</sup> haec legatur regula, deinde breve et nomina, si qua fuerint, defunctorum recitentur sororum. Nulla autem ingrediatur, quando prima vel secunda lectio recitatur, nec ante aliqua benedictionem petat, quam domna abbatissa vel prior dixerit. Postea<sup>o,7</sup> quae culpabilis<sup>p</sup> est postulet<sup>q</sup> veniam et secundum modum culpe iudicium<sup>r</sup> recipiat et<sup>s</sup> tam in capitulo<sup>t</sup> quam in quolibet loco<sup>u</sup> vel conventu, quando<sup>v</sup> veniam postulat<sup>w</sup>, soror<sup>x</sup> ad<sup>y</sup> domnam abbatissam vel praepositam<sup>z</sup> sive<sup>a</sup> priorem aliquam, cum

a) 'Deum nostrum' desunt C. b) 'ab eo — saeculorum] possidere vitam aeternam, amen' C. c) 'a priore] versus' C. d) 'adiutorium] meum intende' add. C. e) 'semper — subiungendo] priore incipiente et caeteris respondentibus, subiungentes' C. f) 'patri] et caetera' add. C. g) 'oratio dominica' C. h) 'dicat prior' desunt C. i) 'temptationem] et caetera' add. C. k) 'respondeant — a priore] et veniat super nos' et caetera; 'respice in servos tuos', pariter usque in finem psalmi, subiungentes Gloria; deinde prior dicit' C. l) 'sanctificare] et custodire' add. C. m) 'et cetera — respondent] fili Dei vivi hodie corda et corpora nostra et sensus nostros in via et in lege tua et in operibus mandatorum tuorum et pedes nostros dirigere in viam pacis, in viam salutis, in viam iustitiae tuae, ut hic et in perpetuum te adiuvante salvi esse mereamur, qui cum patre et spiritu sancto vivis et regnas, Deus per infinita saecula saeculorum, amen' et caetera, respondent alii: 'In nomine Domini' C. n) 'respondent] r.' M. o) 'Postea quae] Post haec qui' B. C. p) 'culpabilis] culpabilis' M. q) 'postulet veniam] veniam postulet' B. r) 'iudicium] vindictam' B. s) 'et tam — necessitate quae] quisquis vero' C. t) 'capitulo] claustro' B. u) 'loco — conventu] conventu vel loco' B. v) 'quando' deest B. w) 'postulet' B. x) 'soror] frater' B. y) 'ad — abbatissam] ante dominum abbatem' B. z) 'praepositum' B. a) 'sive — aliquam] aut decanum aut quemlibet de senioribus' B.

1) Psalm. 69, 2. 2) Matth. 6, 13. 3) Ibid. 4) Psalm. 89, 16. 5) Ibid. 123, 8. 6) 'Post haec — prior dixerit' aus unbekannter Quelle. 7) Zu 'Postea — surgentes a capitulo' vgl. Mem. Bened. p. 67; Chrod. c. 18 ist stark verkürzt.

illa<sup>a</sup> dixerit<sup>b</sup>: 'Que est causa?', soror<sup>c</sup> illa, quae veniam postulat, primum<sup>d</sup> omnium respondeat: 'Mea culpa, domna<sup>e</sup>'. Si vero aliud quodcumque ante<sup>f</sup> dixerit, iudicetur inde culpabilis. Postea dicat<sup>g</sup> domna abbatissa vel ceterae, a<sup>h</sup> quibus obedientia iniuncta<sup>i</sup> est, quicquid<sup>k</sup> necessarium et utile fuerit in communi necessitate<sup>l</sup>; queque<sup>m</sup> vero<sup>n</sup> veniam postulat pro culpa, quantum<sup>o</sup> plus se humiliat et<sup>p</sup> culpabilem asserit, tantum<sup>q</sup> misericorditer<sup>r</sup> ac<sup>s</sup> levius<sup>t</sup> iudicetur. Necesse est enim, ut omnes nostras<sup>u</sup> negligentias, id est cogitationum<sup>v</sup>, linguae<sup>w</sup>, operis, in praesenti vita per veram<sup>x</sup> confessionem<sup>y</sup> semper iudicemus<sup>z</sup>, ut non post mortem nos<sup>a</sup> reos faciant. Surgentes a capitulo psallant<sup>1</sup> constitutos psalmos pro eis, quorum nomina recitata sunt. (fol. 99') Tunc deinde percusso cymbalo dicat prior: 'Benedicite', respondent<sup>b</sup> 'Deus' et postea loquantur licite in claustro vel alio quolibet loco, excepto oratorio, dormitorio ac refectorio, ubi continue silentium teneatur. Dein signo sonante, obseratis labiis, properent in oratorium ad decantandam sextam et postea missam. Post missam vero tacito expectent in ecclesia psallentes psalmos VII, donec signo sonante incipiant nonam. In ipso autem intervallo ebdomadarie sive cellararia mixtum accipiant, id est quartam partem librae panis et singulos biberes<sup>2</sup>. Post nonam statim, ut audierint cymbalum, lotis manibus ingrediantur refectorium. Post refectionem vacent lectionibus suis aut psalmis. Haec ita a Kalendis Octobris usque in Pascha gerantur. Porro he custodiendae sunt differentiae: id est ut ab Idibus Septembris, ut constitutum est, incipiant reficere ad nonam<sup>3</sup>, puelle vero post tertiam mixtum accipiant; nam post capitulum in claustris resideant et postea cantent terciam. A Kalendis autem

a) 'illa] enim' B. b) 'dixerit] senior' add. B. c) 'soror — quae] frater ille qui' B. d) 'primum omnium' desunt B. e) 'domna] domine' B. f) 'ante' deest B. g) 'dicat — ceterae] dicatur a domino abbate vel caeteris' B. h) 'a' deest M. i) 'iniuncta est] est facienda' B. k) 'quicquid] est' add. B. l) 'necessitate] monasterii' B. m) 'queque] frater qui' B. n) 'porro' deest B. o) 'quanto' B. p) 'et] se' add. C. q) 'tanto' B. r) 'misericorditer] misericordius' B. s) 'ac] et' B. t) 'levius] a priore' add. B. C. u) 'nostras — est] negligentias nostras vel' B; 'nostrae negligentiae id est' C. v) 'cogitationum] vel' add. B. w) 'linguae] vel' add. B. C. x) 'veram] humilem' B. y) 'confessionem] et humilitatem' add. B. C. z) 'iudicemus] iudicentur' C. a) 'nos reos] reos nos' C. b) 'respondent] r.' M.

1) 'psallant constitutos — lectioni studeant' aus unbekannter Quelle.  
2) Vgl. Reg. Bened. c. 35. 3) Vgl. ebendort c. 41.

Octobris incipiant mane canere primam; puellae post capitulum mixtum accipiant. A Kalendis quoque Novembris incipiant ante nocturnam XXX psalmos canere et post nocturnam similiter, donec lucescat, et incipiant matutinos; puellis vero post capitulum mixtum accipientibus a cellararia aliquid pulmenti ministretur. A Pascha autem usque ad Kalendas Octobris ante nocturne officium, post decantationem VII psalmorum, residentes in choro cum puellis psallant tacito XV psalmos, tripertite sicut illos VII. Tunc decantatis cum nocturna matutinis, si necdum lucescit, aut in oratorio peculiare agant orationes aut in lectulis se reclinent; ut vero dies illuxerit, surgant protinus<sup>a</sup> lotaeque ingrediantur oratorium psallantque ut in nocte VII psalmos. Deinde convenientes in claustris intente meditentur in libris. Post hec canatur prima cum VII psalmis et letania, dein missa matutinalis. Deinde convenient in capitulum. Post capitulum autem singule in opus sibi eant iniunctum. Postea signo pulsato cantetur tertia, deinde missa. Post missam puelle ebdomadariae<sup>b</sup> ac cellararia mixtum accipiant, ut hora refectionis sine murmure serviant sororibus<sup>1</sup>. Cetera omnes lectioni studeant. Ad<sup>2</sup> horam vero refectionis, post decantationem<sup>c</sup> sexte hore, cum audierint<sup>d</sup> cymbalum, cito<sup>e</sup> et ordinate<sup>f</sup> sine ullo stre- (fol. 100) pitu festinent lotis manibus ingredi<sup>g</sup> refectorium, salutantes crucem versis vultibus ad orientem, nulla- que<sup>h</sup> audebit inaniter extra refectorium quicquam operis exercere vel morari, etiamsi domna abbatissa tardaverit. Cum autem secundo cymbalum sonuerit, stantes singulae contra sedilia sua, una<sup>i</sup> voce pariter dicant versus et orationem dominicam et data benedictione resideant, nec<sup>k</sup> quicquam cibi vel potus aliqua praesumat accipere, donec<sup>l</sup> lectio inchoetur vel domna abbatissa prius sumpserit. Ipsa<sup>m</sup> tamen non tardet. De<sup>3</sup> ceteris vero<sup>n</sup> pulmentariis<sup>o</sup>, que

a) 'protinus] pertinus' M.      b) 'ebdomadariae] ebdomedariae' M.  
c) 'decantationem — hore] expletionem expectent in ecclesia psallentes in choro' B.      d) 'audierunt' M.      e) 'cito et' desunt B.      f) 'ordinate] et' add. B.      g) 'ingredi] introire' B.      h) 'nullaque — resideant] et sedeant omnes ad mensam singuli ordine suo cum omni silentio' B.  
i) 'una] uni' M.      k) 'nec — accipere] nullusque praesumat quidquam accipere cibi aut potus ante dominum abbatem' B.      l) 'donec — sumpserit' desunt B.      m) 'Ipsa — tardet] Ipse autem abbas non tardet accipere' B.      n) 'vero' deest B.      o) 'pulmentariis] pulmentis' B.

1) Vgl. Reg. Ben. c. 35.      2) Zu 'Ad horam — non tardet' vgl. Mem. Bened. p. 69.      3) Zu 'De ceteris — ministrando perveniant' vgl. ebendort.

tunc<sup>a</sup> in mensa sunt, non est necesse amplius benedictionem petere. Antequam autem<sup>b</sup> incipiant cibum sumere<sup>c</sup>, petat lectrix<sup>d</sup> benedictionem et incipiat legere<sup>e</sup>. Nullius autem<sup>f</sup> vox<sup>g</sup> ibi audiatur nisi<sup>h</sup> legentis, nisi certe<sup>i</sup> pro edificatione exinde<sup>k</sup> aliquid breviter domna abbatissa dixerit. Postea autem<sup>l</sup> quicquid pulmentariorum<sup>m</sup> ex coquina ministratur, quae<sup>n</sup> ministrant, id est ebdomadarie<sup>o</sup> coquine, a novissimis incipiant et ad domnam abbatissam ministrando perveniant, Cellararia<sup>p.1</sup> autem domnae abbatissae ministret stansque ante eam signum faciat sonandi cymbali et, cum sonuerit, dicant omnes aequa voce et producte: 'Benedicite', et sic se cellararia humiliter in circuitu vertens ad opus suum redeat. Quando<sup>2</sup> prior<sup>q</sup> benedicit cibum vel<sup>r</sup> potum<sup>s</sup>, non sedendo, sed stando benedicat<sup>t</sup>. Si autem cum calicibus<sup>u</sup> miscendum<sup>v</sup> est, cellararia faciat signum: statim surgant puellae<sup>w</sup> ad miscendum et lotos calices impleant aequali<sup>x</sup> mensura et stent ordinate<sup>y</sup>. Tunc cellararia<sup>z</sup> iterum sonet cymbalum<sup>a</sup>, et dicant sorores<sup>b</sup>: 'Benedicite' et tunc singulis propinabunt. Soror, que dat calicem in manu sedentis, caput inclinet<sup>c</sup>, et<sup>d</sup> quae accipit similiter faciat. Cum autem omnibus propinatum fuerit, inclinantes se vertant in circuitu ad omnes sorores et sic vadant que miscuerint ad mensas suas. Poma autem vel<sup>e</sup> quelibet nascentia terrae, que cruda comedenda<sup>f</sup> sunt, sive hora prandii vel<sup>g</sup> cenae equaliter sororibus<sup>h</sup> sedenti-

a) 'tunc — sunt] sunt in mensa' B. b) 'autem' deest B.  
 c) 'sumere] summe' M. d) 'lectrix] lector' B. e) 'legere] et' add. B.  
 f) 'autem' deest B. g) 'vox ibi] ibi vox' B. h) 'nisi] solius' add. B.  
 i) 'certe] forte' B. k) 'exinde — dixerit] aliquid brevius dicatur' B.  
 l) 'autem] vero' B. m) 'pulmentariorum] pulmentarium' M; 'pulmenti' B.  
 n) 'quae — perveniant] qui ministrat a novissimo incipiat et usque ad domnum abbatem ministrando perveniat' B. o) 'ebdomadarie] ebdomadarie' M. p) 'cellararia] celleraria' M. q) 'prior benedicit] benedicunt cibum' B. r) 'vel] aut' B. s) 'potum] aut aliud' add. B.  
 t) 'benedicant' B. u) 'calicibus] talibus' (?) B. v) 'miscendum — signum] mixtum fuerit, cellarius facit modice signum ad ministrum et' B.  
 w) 'puellae] iuvenuli' B. x) 'aequali] potu aquae' B. y) 'ordinate] ordinati sicut sunt conversi' B. z) 'cellararia] cellarius' B. a) 'cymbalum] tacite' add. B. b) 'sorores — soror que] fratres una voce producte: 'Benedicite' et data benedictione a priore frater iunior qui' B.  
 c) 'inclinet] humiliter' add. B. d) 'et quae — miscuerint] cum vero impletum fuerit opus miscendi inclinet se in circuitu ad omnes fratres, sic quoque' B. e) 'vel] et' B. f) 'comedenda' deest B. g) 'vel cenae] sive' B. h) 'sororibus — lectio] cum alio cibo in mensa, ante-

1) 'Cellararia — suum redeat' aus unbekannter Quelle. 2) Zu 'Quando — non festinate' vgl. Mem. Bened. p. 69.

bus a cellararia partiantur. Expleto cibo finiatur et lectio. Surgentes a mensa, dicto versu, sinister chorus antecedit<sup>a</sup>, sequantur puellae cum magistris, post dexter chorus, novissima domna abbatissa, psallendo psalmum quinquagesimum, distincte et non festinate<sup>b</sup>, usque<sup>1</sup> in oratorio<sup>c</sup> sequatur oratio dominica et collecta. Deinde cum silentio pausent in lectis suis, et forte que voluerit legere sic legat, ut aliam non inquietet, nec exinde pro qualibet re quepiam exeat, nisi licentiam a priore acceperit. Agatur autem (fol. 100') nona temperius<sup>2</sup> et deinde cimbalo percusso properent in refectorium<sup>d</sup> et a septimanariis<sup>e</sup> coquinae praeteritae ebdomadae aqua in calicibus misceatur; sibi<sup>f</sup> quoque invicem propinent et sic vadant singule ad sedile suum. Deinde signo a priore dato unaqueque ex emina vini quod de mensa reservaverit bibat<sup>g</sup>. Cum autem surrexerint, dicat prior: 'Sit nomen Domini benedictum'; respondeant ex hoc: 'Nunc et usque in saeculum'. Tunc item dicat prior: 'Benedicamus Domino', respondent<sup>h</sup>: 'Deo gratias'. Post hec venientes in claustra<sup>i</sup> versa facie ad orientem se in circuitu vertant et percusso ter cimbalo dicat prior versus: *Deus*<sup>3</sup> *in adiutorium*, tribus vicibus respondentibus sororibus, postea orationem dominicam et: *Adiutorium*<sup>4</sup> *nostrum*; tunc dicat: 'Benedicite', respondent: 'Dominus'. Et si aliqua negligens est, increpabitur. Deinde singule ad opus suum pergant. Cum autem aliqua a conventu se separaverit, dicat: 'Benedicite' et, cum se iunxerit, similiter agat; et semper, quando aliqua de quacumque priore se separat, dicat: 'Benedicite' et, cum se iunxerit, similiter. Egrediens<sup>k, 5</sup> de domo aut de conventu dicat<sup>1</sup>: 'Benedicite'; quando<sup>m</sup> aliquid inchoat, dicat: 'Benedicite'; etiam si sola<sup>n</sup> sit, dicat<sup>o</sup>: 'Benedicite', quia Dominus ubique praesens est

---

quam fratres veniant aut sedeant, a cellario unicuique fratri partiantur et statim post alium cibum illa ad mensam adiuncta comedantur. Quo expleto finiatur lectio et' B. a) 'antecedit — quinquagesimum] exeat prior ordinate, dexter vero posterior, novissime autem dominus abbas psallentes psalmum: 'Miserere mei, Deus, secundum' et caetera' (Psalm. 50, 3) B. b) 'festinate] festinanter' B. c) 'oratorio] oratorium' M. d) 'refectorium] refectorio' M. e) 'septimanariis] septimariis' M. f) 'sibi] si' M. g) 'bibat] bibant' M. h) 'respondent] r.' M. i) 'claustra] claustris' M. k) 'Egrediens] Egredientes' B. l) 'dicant' B. m) 'quando — Benedicite' desunt B. n) 'sola] solus' M. B. o) 'dicat Benedicite' desunt B.

1) 'usque in refectorio — iunxerit similiter' aus unbekannter Quelle.  
2) Vgl. Reg. Bened. c. 48. 3) Psalm. 69, 2. 4) Ibid. 123, 8. 5) Zu 'Egrediens — postulanti benedictionem' vgl. Mem. Bened. p. 68.

reddere<sup>a</sup> unicuique ex corde postulanti benedictionem. Omni<sup>1</sup> tempore summum<sup>b</sup> silentium in ecclesia fiat excepto hoc, quod ad aures Dei pertinet. Nulla<sup>c</sup> ex sororibus aliam puro nomine appellet<sup>d</sup>, sed priores in ordine posteriores sororum nomine, ille vero priores domnas vocent; abbatisam autem dominam et matrem vocent. Iuramentum aliud nullum<sup>e</sup> proferant nisi: 'Crede<sup>2</sup> mihi', quod<sup>f</sup> in evangelio legimus Dominum mulieri<sup>g</sup> Samaritane affirmasse, aut: 'Certe' seu<sup>h</sup> aliud, quod virginum est consuetudo iurandi. Si soror<sup>i</sup> increpatur a priore qualicumque<sup>k</sup> vel certe a posteriore reprehenditur pro qualibet re, statim cum summa velocitate<sup>l</sup> cadens veniam postulet, quia haec humilitas nulli<sup>m</sup> nisi Deo exhibetur<sup>n</sup> et, si ex corde fuerit<sup>o</sup>, cito<sup>p</sup> veniam promerebitur. Cum<sup>3</sup> autem in capitulo increpatur, si, antequam veniam postulet, loquuta fuerit, uno ictu baculi sive verberis emendabitur. Oportet<sup>q,4</sup>, ut obedientes omnino<sup>r</sup> sibi sint invicem, quia ipsa obedientia, si recto corde<sup>s</sup> agitur<sup>t</sup>, Deo offertur, ipsa est via<sup>u,5</sup>, quae ducit ad vitam. Citius enim exauditur una oratio obedientis quam decem milia<sup>v</sup> contempnentis. Cum vero se<sup>w</sup> obviant sorores<sup>x</sup>, si<sup>y</sup> tempus loquendi fuerit vel extra monasterium, ubicumque<sup>z</sup> dicat soror<sup>a</sup> priori, inclinato capite: 'Benedicite<sup>b</sup>'. Transeunte priore<sup>c</sup> surgat posterior<sup>d</sup>, (fol. 101)

a) reddere — benedictionem] unicuique postulanti paratus reddere rationem' B. b) 'summum — fiat] in ecclesia summum silentium teneatur' B. c) 'nulla — aliam] et nullus ex fratribus alium' B. d) 'appellet — vocent] aliquando audeat appellare, sed, sicut decet, seniores minores suos fratres nominent, iuniores vero seniores suos nonnos, quod est paterna reverentiae; abbas autem dominus et pater ab omnibus vocetur' B. e) 'nullum proferant] nemo proferat' B. f) 'quod] sicut' B. g) 'mulieri' deest B. h) 'seu aliud — iurandi] aut sane' B. i) 'soror increpatur] frater increpetur' B. k) 'qualicumque — re] qualibet de causa aut ab alio quolibet etiam minore' B. l) 'velocitate] in faciem suam' add. B. m) 'nulli nisi' desunt B. n) 'exhibetur] non homini' add. B. o) 'fuerit] fiat' B. p) 'cito veniam] indulgentiam' B. q) 'Oportet] autem ante omnia' add. B. r) 'omnino — quia] sibi invicem sint et' B. s) 'corde] omnino' add. B. t) 'agitur' deest B. u) 'via' deest B. v) 'milia] mille' B. w) 'se] sibi' B. x) 'sorores] fratres' B. y) 'si — monasterium' desunt B. z) 'ubicumque] ubique' B. a) 'soror — capite] iunior seniori' B. b) 'Benedicite] si iunior sedeat' add. B. c) 'priore] seniore' B. d) 'posterior — prior] et si senior' B.

1) Zu 'Omni tempore — veniam promerebitur' vgl. Mem. Bened. p. 67.  
2) Cfr. Johann. 4, 21. 3) 'Cum autem — verberis emendabitur' aus unbekannter Quelle. 4) Zu 'Oportet — faciendum' vgl. Mem. Bened. p. 68. 5) Cfr. Johann. 14, 6.

si prior voluerit sedere; illa<sup>a</sup> vero nisi iussa non resideat. Si cognoveritis aliquam ex sororibus contra aliam invidiam aut<sup>b</sup> iram aut modicam<sup>c</sup> tristitiam in corde retinere, statim corripatur, ut<sup>d</sup> emendetur, et quantos<sup>e</sup> dies hoc facere<sup>f</sup> neglexit, tantos<sup>g</sup> abstineat et, si humiliter se<sup>h</sup> reprehenderit et<sup>i</sup> veniam postulaverit, cum misericordia<sup>k</sup> iudicetur. Cum<sup>l</sup> domina<sup>m</sup> abbatissa aut certe aliqua<sup>n</sup> ex prioribus<sup>o</sup> alicui ex sororibus<sup>p</sup> quodcumque<sup>q</sup> opus facere praecipit, suscipiat<sup>r</sup> cum summa humilitate<sup>s</sup> iubentis imperium. Sit<sup>t</sup> auris prompta<sup>u</sup> ad audiendum, acsi divinitus dicatur, sint pedes directi<sup>v</sup>, manus vero<sup>w</sup> expedite ad faciendum<sup>x</sup>. Si<sup>1</sup> aliquid in cellario, in<sup>y</sup> refectorio, in coquina vel in quolibet loco soror neglexerit, perdiderit<sup>z</sup>, fregerit, fuderit aut dampnum intulerit, statim recurrat<sup>a</sup> ad veniam postulandam et, si talis est res, quam neglexerit, in<sup>b</sup> manu teneat, in terra<sup>e</sup> prostrata veniam postulando, ostendens<sup>d</sup> quid contigerit. Caveant de<sup>e</sup> saeculari vel<sup>f</sup> superfluo risu, de<sup>g</sup> frequenti colloquutione<sup>h</sup> cum amicis<sup>i</sup> et parentibus et, si necesse non fuerit, non loquatur sola<sup>k</sup> cum viro<sup>l</sup> nisi praesentibus sororibus<sup>m</sup>, de quarum fide non dubitatur; et hoc maxime in puellis<sup>n</sup> observetur. Mens enim, que Deo vacare<sup>o</sup> debet, multum impeditur saecularium allocutione. Non vadant intra<sup>p</sup> monasterium ubi<sup>q</sup> voluerint, nisi obe-

a) 'illa — contra aliam] iunior non sedeat nisi iussus. Si deprehensus fuerit frater aliquis' B. b) 'aut' deest B. c) 'modicam' deest B. d) 'ut] et' M. e) 'quantos] quot' B. f) 'facere neglexit] confiteri neglexerit' B. g) 'tantos abstineat] tot dies poeniteat' B. h) 'se reprehenderit] responderit' B. i) 'et veniam] poenitentiam' B. k) 'misericordia] venia' B. l) 'Cum] autem' add. B. m) 'domna abbatissa] domnus abbas' B. n) 'aliqua] aliquis' B. o) 'prioribus] senioribus' B. p) 'sororibus] fratribus' B. q) 'quodcumque — praecipit] aliquod opus praeceperit' B. r) 'suscipiat] iunior' add. B. s) 'humilitate] honestate' B. t) 'Sit] et sit' B. u) 'prompta] parata' B. v) 'directi] recti' B. w) 'vero' deest B. x) 'faciendum] opus et humiliato capite dicat: 'Benedicite' add. B. y) 'in refectorio — soror] vel refectorio vel coquina vel quolibet alio loco frater' B. z) 'perdiderit — intulerit' desunt B. a) 'recurrat] sine ulla mora currat' B. b) 'in' deest B. c) 'terram prostratus' B. d) 'ostendens — contigerit] de eo quod egerit' B. e) 'de] a' B. f) 'vel] et' B. g) 'de] et a' B. h) 'colloquutione] locutione' B. i) 'amicis — fuerit] amicis saecularibus; si tamen necesse fuerit, ubi aliter esse non poterit' B. k) 'sola] solo' M; 'quisquam solus' B. l) 'viro] saeculari' B. m) 'sororibus — dubitatur] et audientibus aliis fratribus, de quorum fide certa sit fiducia' B. n) 'puellis] puellas' M; 'iuvenibus' B. o) 'vacare — allocutione] servire cupit saecularium loquutionem et conservationem contemnere et derelinquere debet' B. p) 'intra] infra' B. q) 'ubi] passim ubicunque' B.

1) Zu 'Si aliquid — confessionem recurrat' vgl. Mem. Bened. p. 68.

dientia iniuncta<sup>a</sup> exigat. Nullius<sup>b</sup> sororis vox alta in monasterio audiatur. Nulla<sup>c</sup> opus aliquod<sup>d</sup>, etiamsi bonum videatur, sine permissione<sup>e</sup> prioris agere praesumat<sup>f</sup>, nichil dare aut accipere sine permissio<sup>g</sup> abbatissae, sed<sup>h</sup> nichil habere proprium, nisi quod abbatissa<sup>i</sup> dederit aut permiserit. Abundet<sup>k</sup> unicuique in cibo vel potu vel vestimento, quantum regula<sup>l</sup> ministrare permittit; que<sup>l</sup> autem plus habere voluerit<sup>m</sup> occasionem contra se occulti hostis nostri excitare pertimescat<sup>n</sup>. Nulla<sup>o</sup> alii<sup>p</sup> aliquod praeteritum vel turpe peccatum impropere. Prior<sup>q</sup>, si viderit negligere inferiorem, corripiat eam<sup>r</sup> prius<sup>s</sup> inter se et illam<sup>t</sup> semel, secundo et tertio, de levioribus tamen<sup>u</sup> culpis. Nam<sup>v</sup> si de aliquibus gravibus, quae opere vel studio impetrantur, contigerit, statim emendare oportet secundum regulam<sup>2</sup>, et<sup>w</sup> quam castigare vult non frangat, sed magis leniter solidare studeat secundum qualitatem negligentis, quia sepe in<sup>x</sup> deterius vertitur membri fractura, quando<sup>y</sup> incaute ligatur. Pro immundis et<sup>z</sup> nocivis cogitationibus semper ad confes- (fol. 101') sionem recurrat<sup>a</sup>: melius<sup>3</sup> est enim, ut diabolus accusemus quam nos, quia, si semper manifestamus iniquas eius suggestiones, minus nos nocere poterit. Humiliter<sup>4</sup> respondeant<sup>b</sup> sibi invicem sorores. Cito<sup>c</sup> ad oratorium, audito signo, hora canonica recurrant, cum gravitate tamen; gravitatem enim in omni actu suo gerant. Non contendant omnino<sup>d</sup> et<sup>e</sup>, si contigerit, que<sup>f</sup> prima

a) 'iniuncta] uniuscuiusque' B. b) 'Nullius — audiatur] vel licentiam impetraverint' B. c) 'Nulla] Nullum' B. d) 'aliquod' deest B. e) 'permissione prioris] iussione' B. f) 'praesumant' B. g) 'permissio abbatissae] iussu abbatis' B. h) 'sed nichil] nec' B. i) 'abbatissa] abbas' B. k) 'Abundet — permittit] non debet aliud unicuique in cibo et potu vel vestimento dari quam regula praecipit' B. l) 'que] qui' B. m) 'voluerit] desiderat' B. n) 'pertimescat] non pertimescit' B. o) 'Nulla — aliquod] Nullus alteri aliquid' B. p) 'alii] alie' M. q) 'Prior — inferiorem] si senior viderit iuniorum delinquere' B. r) 'eam] eum' B. s) 'prius' deest B. t) 'illam] ipsum solum' B. u) 'tamen] tantum' B. v) 'Nam si — regulam] quia a gravioribus, si contingat aliquid perpetrari, statim secundum regulam emendetur' B. w) 'et quam — negligentis] et qui alium vult castigare leviter solidare studeat secundum qualitatem neglecti' B. x) 'in fractura] fractura membri deterius frangitur' B. y) 'quando] quae' B. z) 'et — cogitationibus] cogitationibus et nocivis vel ineptis loquutionibus' B. a) 'recurratur' B. b) 'respondeant — sorores] sibi invicem respondeant fratres' B. c) 'Cito — gerant] Hora canonica audito signo cito ad orationem recurratur et' B. d) 'omnino] de aliquo' B. e) 'et si] quodsi' B. f) 'que prima] qui prius' B.

1) Vgl. Reg. Bened. cc. 34. 39. 40. 55. 2) Vgl. ebendort c. 25.  
3) 'melius est — poterit' aus unbekannter Quelle. 4) Zu 'Humiliter — alterius fiat' vgl. Mem. Bened. p. 68.

tacuerit sapiens<sup>a</sup> reputabitur. Ante horam<sup>b</sup>, post horam nichil cibi aut<sup>e</sup> potus accipiant, exceptis infirmis et infantibus, quarum<sup>d</sup> infirmitas<sup>e</sup> a priore<sup>f</sup> consideranda est. Non detrahat aliqua<sup>g</sup> nec detrahenti consentiat. Pacem<sup>h</sup> seminate inter vos semper et non discordiam; in scissura enim mentium Deus non habitat<sup>1</sup>. Saeculares fabulae longe sint a vobis. Certis<sup>i</sup> horis et constitutis opera manuum non negligant<sup>k</sup>, quia virtus est animae et corporis; certis<sup>l</sup> iterum horis lectioni vacent et, si fieri potest, omnes<sup>m</sup> in uno claustro<sup>n</sup> sedeant, ut se invicem videntes cohortentur<sup>p</sup> et sub silentio legant, et ne una<sup>q</sup> ad aliam coniungat, nisi necessitas discendi<sup>r</sup> exposcit<sup>s</sup>, hoc<sup>t</sup> tamen sine inquietudine alterius fiat. Nulla<sup>u. 2</sup> ex sororibus suum aliquid dicat aut rem aliquam aut membrum<sup>v</sup> corporis, sed semper 'nostrum'. Hoc solummodo<sup>w</sup> oportet dicere proprium, id est 'mea culpa'. Omnia enim<sup>x</sup> bona nobis communia esse debent, peccatum<sup>y</sup> vero ex nostra fragilitate procedit. Providendum magnopere est, ut iussio<sup>z</sup> domnae abbatissae de qualicumque<sup>a</sup> re sollicitate<sup>b</sup> impleatur, quia haec<sup>c</sup> non illi, que<sup>d</sup> praecipit, sed Deo, qui iubet, ministratur, et si, quod<sup>e</sup> absit, negligatur<sup>f</sup>, cito negligens ad veniam recurrat postulandam. Quando in choro ad psallendum stant, consona et<sup>g</sup> concordi voce psallant et ille<sup>h</sup> incipiant versus<sup>i</sup>, que<sup>k</sup> prae ceteris utilius possunt<sup>l</sup>, ut ad primam vel secundam

a) 'sapiens reputabitur] sapientior reputetur' B. b) 'horam] vel' add. B. c) 'aut potus' desunt B. d) 'quarum] quorum' B. e) 'infirmis] imbecillitas' B. f) 'priore] abbatissa' superser. M. g) 'aliqua nec] quis aut' B. h) 'Pacem — vobis] Pacem inter se seminant fratres, non discordiam saecularium; fabulae longe sint ab eis' B. i) 'Certis — negligant] Statutis horis non negligant operam manuum agere' B. k) 'negligant] negligant' M. l) 'certis iterum] caeteris autem' B. m) 'omnes' deest B. n) 'claustro] loco aut in claustro' B. o) 'se invicem] invicem se' B. p) 'cohortentur] coarctentur' B. q) 'una — coniungat] alius ad alium iungatur' B. r) 'discendi' deest B. s) 'exposcit] exposcerit' M; 'exposcat' B. t) 'hoc] id ipsum' B. u) 'Nulla — sororibus] Nullus ex fratribus' B. v) 'membrum] membrorum' B. w) 'solummodo] solum' B. x) 'enim bona] quae Deus donat' B. y) 'peccatum — procedit] excepto peccato quia ex nostra fragilitate est' B. z) 'iussio — abbatissae] iussum domini abbatis' B. a) 'qualicumque] quacunque' B. b) 'sollicitate impleatur] impleatur sollicitate' B. c) 'haec] eadem obedientia si recte perficitur' add. B. d) 'que — si] ministratur qui praecipit, sed Deo et si forte' B. e) 'quod — recurrat] negligatur quod absit qui reliquerat cito recurrat ad indulgentiam' B. f) 'negligatur] neggl.' hic et infra M. g) 'et — voce] voce et corde' B. h) 'illi' B. i) 'versum' B. k) 'que] qui' B. l) 'possint' B.

1) Cfr. Abdiae 3 (?). 2) Zu 'Nulla — alta voce' vgl. Mem. Bened. p. 68.

sillabam ceterae<sup>a</sup> convenire possint, et<sup>b</sup> semper puellae nuntient versus alta voce. Post<sup>1</sup> vesperam<sup>c</sup>, hora competentis facto signo, in<sup>d</sup> unum omnes conveniant in capitulo vespertino<sup>e</sup> et legatur scriptura, quae edificet audientes, quantum hora permittit. Finita lectione surgant<sup>f</sup> pariter, et dicat domna<sup>g</sup> abbatissa: *Adiutorium*<sup>2</sup> *nostrum*<sup>h</sup>. Recepto<sup>i</sup> silentio cum reverentia intrent in oratorium factaque oratione dent confessiones suas alternatim<sup>k</sup> et<sup>l</sup> incipiant completorium<sup>m</sup> non<sup>n</sup> nimis alte. Expleto eodem<sup>o</sup> officio puella<sup>3</sup> cum pedagogis in choro orent et postea ceterae similiter agant. Post orationem studeant singule sine ullo stre- (fol. 102) pitu vel sono dormitorium petere, agentes gratias Deo ita dicendo: 'Gratias<sup>4</sup> tibi ago, Domine<sup>p</sup>, sancte pater omnipotens, qui me dignatus<sup>q</sup> es in hac die custodire per tuam sanctam misericordiam. Concede mihi hanc noctem mundo<sup>r</sup> corde et corpore sic pertransire, quatinus<sup>s</sup> mane surgens gratum tibi servitium exsolvere possim.' Et<sup>t</sup> cum magna cautela ambulent<sup>u</sup> in aeclesia et dormitorio<sup>v</sup>. In<sup>5</sup> ipsa vero hora V psalmos pro congregatione singulae studeant decantare. Et<sup>6</sup> cum<sup>w</sup> ad proprium stratum<sup>x</sup> venerit<sup>y</sup> soror, dum se collocaverit<sup>z</sup>, dicat psalmum: *Deus*<sup>7</sup> *in adiutorium meum*<sup>a</sup> et post Gloriam dicat

a) 'caeteri' B. b) 'et — voce] pronuntiante voce' B. c) 'vesperam] vespere autem' B. d) 'in unum' desunt B. e) 'vespertino] deest B. f) 'surgant] omnes' add. B. g) 'dicat — abbatissa] domnus dicat abbas' B. h) 'nostrum] in nomine Domini' add. B. i) 'Recepto — oratione] et omnes respondeant: 'Qui fecit coelum et terram' et cum silentio et reverentia intrent ad completorium et orent cum intentione mentis et' B. k) 'alternatim] ad alterutrum' B. l) 'et] sic' add. B. m) 'completorium] complectorium' M. n) 'non — alte' desunt B. o) 'eodem] vero' B. p) 'Domine — omnipotens] omnipotens aeterna Deus' B. q) 'dignatus — mihi] per tuam sanctam misericordiam in hac die custodire dignatus es; deprecor immensam clementiam tuam, ut concedas' B. r) 'mundo — sic] sine ullo peccato aut impedimento sathanae cum dulci et pudica requie' B. s) 'quatinus — possim] ut matutino veniente tempore pure et strenue surgens tibi Deo meo laudes referre valeam' B. t) 'Et] sic' add. B. u) 'ambulent — dormitorio] vadant ad dormitorium' B. v) 'dormitorio] in dormitorio' C. w) 'cum] dum' B. x) 'stratum] lectum' B. y) 'venerit soror] frater accesserit' B; 'venerint' C. z) 'collocaverit] collocat' B; 'clerus' add. C. a) 'meum — Gloriam] totum (cum) Gloria et postea' B; 'meum intende totum cum Gloria et post' C.

1) Zu 'Post vesperam — eodem officio' vgl. Mem. Bened. p. 69.  
2) Psalm. 123, 8. 3) 'puella — ita dicendo' aus unbekannter Quelle.  
4) Zu 'Gratias tibi — dormitorio' vgl. Mem. Bened. p. 69 und Chrod.<sup>4</sup> c. 23. 5) 'In ipsa — decantare' aus unbekannter Quelle. 6) Zum Schlussabschnitt vgl. Mem. Bened. p. 69 und Chrod.<sup>4</sup> c. 23. 7) Psalm. 69, 2.

versum: *Pone*<sup>1</sup>, *Domine, custodiam ori meo* et cetera<sup>a</sup>; et sicut<sup>b</sup> mane<sup>c</sup> postulavit sibi labia aperiri<sup>d</sup> a Domino<sup>2</sup>, sic requiescens roget poni ori suo<sup>e</sup> custodiam<sup>f</sup>.

#### IV. Bruchstück aus den Verhandlungen der Lateransynode<sup>3</sup> im Jahre 1059.

Das hier abgedruckte Fragment ist von einer Hand saec. XI. auf die Blätter 223'—226' des Codex Vaticanus Ottobonianus 38 (ex bibl. Ioannis Angeli ducis ab Altaemps) saec. X. eingetragen<sup>4</sup>.

Ed.: Mabillon, *Annales ord. s. Benedicti IV* (1707), 748; ed. 2<sup>a</sup>. *IV* (1739), 686.

Anno ab incarnatione Domini millesimo quinquagesimo nono, indictione XII., Kal. Mai. praesidente domino et venerabili papa Nicholao<sup>5</sup>, anno primo pontificatus sui, cum cardinalibus suis episcopis et presbyteris, consistentibus quoque Dominico Gradensi patriarcha<sup>6</sup> et Widone Mediolanensi<sup>7</sup> et Olderico Beneventano<sup>8</sup> et Petro Amalfitano<sup>9</sup> et Odelrico Papiensi<sup>10</sup> metropolitanis et archiepiscopis cum suffraganeis eorum et nonnullis aliis episcopis Tusciae et Campaniae atque Apuliae et Marchiae Firmanae, astantibus quoque diaconibus in basilica sacri palatii Lateranensis, quae agnominatur Leoniana, praestantissimus vir Hildebrandus, apostolicae sedis archidiaconi auctoritate functus, ait: 'Nonnulli ex clericali ordine, per Spiritum sanctum perfectae caritatis igne inflammati, iam dudum in hac Romana urbe et in provinciis atque parrochiis eidem specialius pertinentibus seu cohaerentibus noscuntur communem vitam, exemplo primitivae aeccliesiae<sup>11</sup>, amplexi simul et professi in tantum, ut nil sibi reservassent proprii, facultate sua vel distributa egenis aut relicta propinquis vel certe oblata Christi ecclesiis. Quos sicut amor perfectionis

a) 'cetera] ostium circumstantiae labiis meis' B. C. b) 'sicut] et' add. C; 'sicut — custodiam] sic munit se signo sanctae crucis et dormiat in Domino, amen' C. c) 'mane] surgens' add. C. d) 'aperiri a Domino] a Domino aperiri' C. e) 'suo] a Domino' add. C. f) Hoc verbo sistit M.

1) Psalm. 140, 3. 2) Cfr. *ibid.* 50, 17. 3) Ueber die Synode vgl. Jaffé-Löwenfeld, *Regg. pontt.* I, 556; Hefele, *Conciliengeschichte IV*<sup>2</sup>, 800 ff.; Meyer von Knonau, *Jahrbücher des deutschen Reiches unter Heinrich IV.*, Bd. I, 134 ff.; Hauck, *Kirchengeschichte III*, 683 ff., bes. 697 f. 4) Vgl. Bethmann, *Archiv XII*, 357, dazu oben S. 591. 5) 1059—1061. 6) 1045—1069. 7) 1046—1070. 8) 1053 — ca. 1071. 9) ca. 1050 — ca. 1063. 10) 1057 — 1072. 11) Cfr. *Act.* 4, 32.

arciorem viam aggredi et per angustam portam ingredi<sup>1</sup> sancta contentio<sup>a</sup> coniunxit, sic et abundantia iniquitatis suo frigore paulatim disiungere quaerit, ut post se recedant atque propositi semel arrepti apostatae fiant, dum sint in eis, quos incauta adolescentia aut suspecta senectus revocat et retrahit ad praesumptionem peculiaritatis, quam suo vel parentum suorum voto reliquerant; (fol. 224) qui etiam ad maximam suae praevaricationis defensionem assumunt aliquot capitula<sup>2</sup> ex regula illa, quae dicitur canonicis ortatu Ludowici imperatoris a quo nescitur compilata, qui, quamdiu<sup>b</sup> priorum patrum sententiis et vestigiis congregationes canonicorum informare et ducere curavit, facultates ecclesiae his tantum deberi praedicavit, qui amore perfectionis vel renuntiant simul omnibus, quae possident, vel soli cupiditati possidendi, si desunt alia, quibus renuntient; ubi autem vel suo vel alieno languori quasi condescendere voluit, a tramite sanctorum patrum nimium devius aberravit<sup>c</sup> totumque, quod approbare videbatur, reprobavit et quod defendendum susceperat non solum impugnavit, sed, quantum in se fuerat, expugnavit. Quae capitula quia in praesentiarum habentur, placeat huic sancto vestro conventui, ut considerentur ac demum necessaria et congrua sententia super his proferatur, quatinus qui iam suo seu parentum voto deliberaverunt vel coeperunt in canonica congregatione sine aliqua proprietate vivere retro respicere caveant et qui manum<sup>3</sup> in huiusmodi aratrum nondum miserunt quid observandum sit eis, postquam semel miserunt, ediscant. Simul quoque placeat sanctitati vestrae, ut recitetur professio illa, qua usque nunc in hac Romana urbe clerici, instar primitivae (fol. 224') ecclesiae communiter victuri, se ipsos obligare sunt soliti<sup>4</sup>, et, si confirmanda est, auctoritate vestra confirmetur vel, si corrigenda,

a) 'contentione' V.      b) 'quandiu' corr. 'quādiu' V.      c) 'ab-irravit' V.

1) Cfr. Matth. 7, 13 sq.      2) Vgl. Inst. can. cc. 115. 116. 120.  
3) Cfr. Luc. 9, 62.      4) Diese Formel findet sich in derselben Hs. fol. 31: 'Sicut regulariter sancitum tenetur, ego ill. trado atque offero me ipsum catholicae ecclesiae ill. vel sanctae ill. et domno ill. praeposito secundum regulam canonicam fideliter servitutum, palla altaris manibus involutis cum oblatione (vgl. Reg. Bened. c. 59) mearumque rerum portionem ad usum et sumptum fratrum canonicorum istic pro tempore instar primitivae ecclesiae Deo deservientium, ita ut ab hac die non liceat mihi colulum excutere de sub iugo regulae, sed magis eandem regulam fideliter secundum instituta sanctorum patrum servare et Domino cum caeteris grato animo militare. Et ut haec mea promissio firma permaneat, manu

vestro iudicio corrigatur. Quod ut diligentius fiat, nonnulli, tam praepositi quam subditi, in proposito coepto perseverare cupientes, per me minimum vestrae sanctitatis famulum suppliciter exorant, quia iam plures, ex his capitulis concepta audacia, aut congregationem communis vitae ex toto deserunt aut certe in ipsa congregatione manendo privatos sacculos sibi faciunt aut, si non faciunt, quia nequeunt, licere tamen sibi impune credunt, quo fit, ut irrecoverabiliter pereant, dum velut ex praecepto regulae aut apostatant aut apostatare<sup>a</sup> deliberant, [quin<sup>b</sup>] immo putant se praevaricatores, si defueri[nt ipsis<sup>c</sup>, q]uas regula illa concedit, propriae facultates; qui denique utcumque tolerabiles forent, nisi suo contagio secum habitantes inficerent ac simpliciter expediteque Deum sequentium ardorem torpore suo refrigerescere cogerent. Nunc, igne divino cordibus et linguis vestrae pastoralitatis accensis, rogamus ea moderatione defendi et confirmari praecipuam instructionem Spiritus sancti, quatinus nec sani infirmentur nec infirmi moriantur, sed potius aspirante Domino utrique meliorentur’.

(fol. 225) Reverentissimus et summus pontifex Nicolaus respondit: ‘Rem quam maxime Domino Deo nostro placitam et communis vitae sectatoribus vel professoribus necessariam suggessit presens filius noster, quae tanto studiosius nobis est tractanda, quanto huic apostolicae sedi frequentior inde venit querela et expectatur de die in diem sententia eius sana et fixa. Unde diligenter consideratis capitulis illis, quae dicuntur scandalum in canonicorum congregationes<sup>d</sup> hactenus inducere, tandem apostolica auctoritate et priorum patrum fulti traditione removeamus quod priscae eorum institutioni deprehendetur refragari et restituamus quod approbabitur suffragari.’

Tunc revoluto praefatae regulae corpore inventi sunt duo libelli, secundum quod prologus eorum pollicebatur, canonicè victuris compilati, et prior quidem clericis omni-

a) ‘apostatatare’ corr. ‘apostatatare’ V. b) ‘quin]’ ita Mab.; hodie non iam legi potest. c) ‘ipsis quas]’ ita emendavi; ‘his quas’ Mab.; sed spatium litterarum, quae evanuerunt, maius est quam ut solo verbo ‘his’ expleatur. d) ‘congregatione’ V.

mea firmavi et testibus roboravi; gedr. bei Mabillon, Ann. IV, 587. IV<sup>2</sup>, 539. Vgl. ebendort IV, 747 (IV<sup>2</sup>, 685) die Formula professionis canonicorum regularium ex ms. Corbeiensi (dies enthielt die Aachener Institutio) und die beiden Formeln aus Luccheser Codices, Migne, Patr. lat. CXLIX, 445.

bus de sanctorum patrum sententiis omnino recipiendus et laudabilis, praeter quod indifferenter inserta continet quaedam capitula canonum<sup>1</sup>, quae quibuslibet absolutis et popularibus clericis, non autem his, qui specialiter canonici dicuntur, congruunt; alter vero ipsis<sup>a</sup> canonicis tantum<sup>a</sup> a communis vitae proposito devius nimium<sup>b</sup>, scilicet<sup>c</sup> ex aliquot capitulis, quae eidem inserta deprehenduntur ex institutione illa vel regula, quae sanctimonialibus contra antiquitatis legem tunc temporis aedita in prologo regulae canonicae indicatur<sup>d</sup>. Quae prorsus capitula, sive post assumpta sunt ex illa sanctimonialium regula, sive prius digesta sunt in ipsa canonicorum regula, omnibus sanum sapientibus claret omnino aberrare ab institutione apostolica et canonica vita<sup>e</sup>. Et primo quidem quoniam compiler<sup>e</sup> ipsius secundi libelli, qui magis proprie canonicorum regula dici assolet, ubicumque de nil proprium habentibus et communem vitam ducentibus sententias sanctorum patrum (fol. 225') sanas et integras proposuit. Mox eas perverso suae praesumptionis arbitrio aut corrupit aut decurtavit et, quod maioris audaciae, immo infinitae stultitiae fuit, quasi ipse solus litteratus esset aut nemo nisi ipso exponente scripturas sanctas intellegere posset, testimonia, quae ex dictis sanctorum patrum inseruit, sic exponere laboravit, velut si Domino dicente<sup>2</sup>: *Nisi<sup>3</sup> quis renuntiaverit omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus*, ipse e contrario diceret: 'Nisi quis retinuerit quae possidet vel adquisierit<sup>f</sup> sibi proprium undecumque praevallet, non potest meus esse discipulus'. Deinde quia institutio illa vel regula, ut dicitur, nulli institutioni apostolorum vel sanctorum patrum concordare noscitur, in eo maxime, quod in congregatione viventibus constituit, ut simul ecclesiasticis facultatibus et suis proprietatibus licenter utantur<sup>4</sup>, siquidem a tempore

a) ipsis — tantum' in loco raso. b) scil. 'inventus est compilatus'.  
c) Verba 'scilicet — vita' leguntur in margine inferiore. d) 'indicantur' V. e) 'compiler ille' corr. 'compiler' V. f) 'adquisierit' corr. 'acquisierit' V.

1) Vgl. Inst. can. cc. 39—93. — Unter dem libellus prior sind Inst. can. cc. 1—113, unter dem libellus alter (secundus) cc. 114—145 zu verstehen. 2) Die Stelle findet sich — mit derselben Abweichung von der Vulgata wie hier — Inst. can. c. 114. 3) Cfr. Luc. 14, 33. 4) Inst. can. c. 115. — Die Aufzeichnung scheint gerade hier nicht unversehrt. Die unvermittelte Ueberleitung zur Institutio sanctimonialium möchte vermuthen lassen, dass hinter dem Worte 'utantur' Einiges ausgefallen ist, selbst wenn die Auffassung nachwirken sollte, jene Bestimmung der In-

apostolorum usque praefatum imperatorem Ludovicum nulli professioni sanctimonialium virginum vel viduarum constat istud fuisse ab aliquo sanctorum patrum concessum vel permissum, Domino nostro Iesu Christo praemonstrante et per gloriosum apostolum suum Paulum, qualiter virgines vel viduae sanctimoniam professae vel in domibus propriis vel in claustris ecclesiasticis vivere debeant, decernente: *Si<sup>1</sup> quis<sup>a</sup> fidelis, inquit, habet viduas, subministret illis, ut non (fol. 226) gravetur aecclesia, ut his, quae verae viduae sunt, sufficiat; [porro: Mu]lier<sup>2</sup> innupta et virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu.* In quibus apostoli verbis aperte monstratur stipendia ecclesiastica his solummodo virginibus vel viduis deberi, quae facultates proprias aut non habuerunt aut reliquerunt. Cuius ergo auctoritatis erit regula illa, quae contra doctrinam apostolicam et orthodoxorum patrum traditionem sanctimonialibus in congregatione commanentibus sic concedit ecclesiastica stipendia et beneficia, ut retineant vel acquirant propria?<sup>3</sup> Et certe huiusmodi sanctimonialium institutionem usque nunc tota Asia, Africa simul et Europa, excepto uno minimo angulo Germaniae, nec scivit nec recepit; quam quotquot receperunt, a tempore praefati Ludowici recepisse comprobantur. Unde constat ante illum sanctimoniales ubivis terrarum habuisse quam sequerentur regulam a sanctis patribus sibi conscriptam velut in Latina lingua a beato patre Benedicto, aliquibus dictionibus a virili sexu ad femineum translatis. Quam utique in sui regni provinciis inventam nec Ludovicus mutare qualibet ratione debuit aut potuit sine auctoritate et consensu sanctae Romanae et apostolicae sedis, quia, quamvis imperator et devotus, tamen erat laicus, sed nec episcoporum quisquam, quia non est illorum novam in ecclesias (fol. 226<sup>4</sup>) solo suo magisterio vel arbitrio regulam introducere praesertim<sup>c</sup> illi contrariam, quam beatus Gregorius<sup>4</sup> testatur discretione

a) 'quis' ita Vulg.; 'qua' V. b) 'porro mulier' ita Mab.; septem priores litterae non iam legi possunt. c) 'praesertim' V.

stitutio canonicorum sei aus der Inst. sanct. geflossen. Die Annahme andererseits, die Synode habe nur ein Exemplar allein der Inst. can. eingesehen und nur aus ihrem Prolog Kenntnis erhalten von der Inst. sanct., dass sie weiterhin die Vorschriften der Inst. can. als auch für die canonicas sanctimoniales gültig angesehen habe — freilich 'aliquibus dictionibus a virili sexu ad femineum translatis' — ist künstlich, ohne ganz unwahrscheinlich zu sein. 1) 1. Timoth. 5, 16. 2) 1. Corinth. 7, 34. 3) Vgl. Inst. sanct. cc. 9, 13. 4) Dial. II c. 36; Opp. II, 272.

praecipuam, sermone luculentam. A cuius tramite in tantum aberravit compilator ille, ut videatur sarabaitis<sup>1</sup> specialem regulam, quam usque ad illud tempus nullo scripto, sed moribus tantum et factis noverant, promulgasse, ne timeant aut erubescant deinceps prave conversari quibus proposita est velut regularis auctoritas transgrediendi.

Post haec, dum consideraretur capitulum illud<sup>2</sup>, quo uni personae IIII<sup>or</sup> a libre panis et sex<sup>b</sup> potus cotidie conceduntur, sacer conventus episcoporum exclamavit hanc sententiam procul a canonica institutione removendam, quae non ad Christianam temperationem, sed ad Ciclopum<sup>3</sup>, ut dicitur, sine aliqua Dei hominumque reverentia invitarit crapulam, et quod illa expensa magis videretur constituta maritis quam canonicis, matronis quam sanctimonialibus, scilicet ut habeant unde sibi concilient greges lenonum, scortorum vel agapetarum<sup>c</sup> seu aliarum pestium ad integritatis vel castitatis periculum seu ad alterius nequitiae viscarium. Tunc tamen aliqui fuere, qui assererent capitulum illud a clericis Remensibus insertum; quod verisimile arbitratur qui Gallos edacitate notatos a Sulpicio Severo<sup>4</sup> et multis aliis recordatur. Pari modo etiam

a) 'IIII<sup>or</sup>' ita e 'sex' corr. V.      b) 'sex]' ita e 'totidem'  
corr. V.      c) 'agapetorum' V.

1) Vgl. Reg. Bened. c. 1.      2) Inst. can. c. 122: '... accipiant singuli canonici per singulos dies quattuor libras panis. In locis vero, ubi maiores facultates sunt ecclesiae, ... accipiant per singulos dies quinque libras vini, ... si vero vinifera plene non fuerit (regio), tres libras vini et tres cervisae et, si penitus vini ferax non fuerit, accipiant libram vini et quinque libras cervisae. In mediocribus enim locis, ... si regio ... vini ferax fuerit, quattuor libras vini et, si plenae vini ferax non fuerit, duas libras vini et tres potus ex diversis materiis confecti; quodsi etiam vinifera minime fuerit, quattuor libras memorati potus et libram vini accipiant. Porro in minoribus locis ... accipiant duas libras vini; quod et si eadem regio ... vineis caruerit, tribuantur eis tres librae cervisae et, si facultas suppetit, libra vini'. — Inst. sanct. c. 13: '... singulae sanctimoniales per dies singulos tres libras panis accipiant et ... tres libras vini; si autem plene eadem regio vini ferax non fuerit, duas libras vini et duas cervisae et, si minime vini ferax fuerit, tres libras cervisae et ... libram vini. In locis vero minoribus accipiant duas libras vini et, si eadem regio ... vini ferax non fuerit, duas libras cervisae et, si facultas suppetit, libram vini'.      3) Die Vermuthung von Gfrörer, Papst Gregor VII., Bd. I, 599, dass hierin eine Anspielung auf den Bischof Adalbero von Worms zu sehen sei (vgl. Lamperti Hersfeldensis Annales ad a. 1065 ed. Holder-Egger 100), ist recht unwahrscheinlich.      4) Sulpicius Severus, Dial. I c. 4 § 6; c. 8 § 5; c. 9 § 2 (ed. Halm, Corpus scriptt. eccl. latt., Vindobonae 1866, I, 156. 160).